[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2022 г.

                                                  № 101
Об утверждении плана мероприятий по

реализации в 2022-2025 годах Стратегии

государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года

на территории муниципального района «Княжпогостский»

В соответствии с пунктом 4 распоряжения Правительства Республики Коми от 29 декабря 2021 г.  № 608-р, в целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее – План мероприятий) на территории муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 01.07.2019 № 212 «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» на территории муниципального образования муниципальный район «Княжпогостский» признать утратившим силу
3. Финансирование Плана мероприятий производить за счет средств бюджета муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», бюджетов поселений в рамках муниципальных программ муниципального района «Княжпогостский» и за счет внебюджетных источников учреждений, финансируемых из бюджета района и поселений.
4. Должностным лицам, ответственным за реализацию Плана мероприятий, обеспечить предоставление первому заместителю руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» информацию о ходе выполнения Плана мероприятий по итогам полугодия до 10 числа месяца, следующего за отчетным.
5. Управлению культуры и спорта администрации муниципального района                 «Княжпогостский» направлять информацию о ходе выполнения Плана мероприятий по итогам полугодия до 20 числа месяца, следующего за отчетным, в адрес Министерства национальной политики Республики Коми.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации муниципального района «Княжпогостский М. В. Ховрина.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МР «Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                                                А.Л. Немчинов
Приложение к постановлению администрации

муниципального района «Княжпогостский»

от 29 марта 2022 г. № 101
План

мероприятий по реализации в 2022–2025 годах на территории Республики Коми

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
 исполнители
	Источники
 финансирования
	Основные направления государственной национальной политики
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей в правоохранительных органах и в судебной системе, при формировании кадрового резерва на региональном и муниципальном уровнях
	2022–2025 годы
	Сектор по работе с обращениями граждан администрации МР «Княжпогостский»
	Без финансирования
	Обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей государственной и муниципальной службы, формировании кадрового резерва
	Количество обращений граждан;

наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан

	II. Обеспечение межнационального и межрелигиозного мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	2
	Организация и проведение торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:

- Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов
- Дню России,

- Дню государственного флага РФ,

- Дню образования Республики Коми,

- Дню народного единства,
- Увековечению памяти известных деятелей Княжпогостского района Республики Коми
	2022–2025 годы
	Управление культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский», Управление образования администрации МР «Княжпогостский»,

городские и сельские поселения (по согласованию)
	За счет средств по главным распорядителям бюджетных средств
	Повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	Количество мероприятий;

количество участников мероприятий

	III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	3
	Реализация мероприятий, связанных с проведением Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» по номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне»
	2022–2025 годы
	Отдел по вопросам местного самоуправления администрации МР «Княжпогостский»,
управление культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский»,
городские и сельские поселения (по согласованию)
	За счет средств по главным распорядителям бюджетных средств
	Повышение эффективности системы координации деятельности государственных органов и органов местного самоуправления при реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	Количество муниципальных учреждений района, принявших участие в конкурсе

	IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

	4.
	Проведение мероприятий, направленных на сохранение этнокультурного многообразия и развитие национальных культур и языков народов, проживающих в Княжпогостском районе Республике Коми, в том числе с привлечением детей и молодежи (конкурсов, фестивалей, конференций, семинаров, вебинаров и прочих):
- Проведение районного фестиваля национальных культур «Северная радуга»;

- Проведение республиканского фестиваля семейного творчества «Родники семейного счастья».
	2022–2025 годы
2022 г.,

2024 г.

2023 г.
	Управление культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский», Управление образования администрации МР «Княжпогостский»
	За счет средств по главным распорядителям бюджетных средств, внебюджетные источники учреждений.

	Сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласи
	Количество мероприятий;

количество участников мероприятий

	5.
	Организация тематических экскурсий, выставок, практических занятий и мастер-классов, медиа-уроков и викторин, творческих вечеров и вечеров памяти, циклов мероприятий, направленных на раскрытие многообразия национальных культур, распространения знаний о народах России, формирование гражданского патриотизма
	2022–2025 годы
	Управление культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский», Управление образования администрации МР «Княжпогостский»
	За счет средств по главным распорядителям бюджетных средств, внебюджетные источники учреждений.
	Повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Республики Коми и Российской Федерации
	Количество мероприятий;

количество участников мероприятий

	V. Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	6.
	Проведение профилактических мероприятий патриотической направленности с обучающимися на всех этапах образовательного процесса в учебных заведениях Княжпогостского района, ориентированных на воспитание духовно-нравственных ценностей, культуры межнационального общения, чувства гордости за историю России, в формате встреч-бесед, «круглых столов» и других мероприятий, в том числе вручение паспорта Гражданина Российской Федерации
	2022–2025 годы
	Управление культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский»,
ОМВД по Княжпогостскому району (по согласованию)
	Без финансирования
	Совершенствование системы мер, обеспечивающих уважительное отношение иностранных граждан к культуре и традициям принимающего сообщества с самых ранних лет
	Количество проведенных информационных и профилактических мероприятий, направленных на формирование традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	VI. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации

	7.
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Международному дню родного языка; Дню коми письменности; Дню славянской письменности и культуры; Дню русского языка; Дням родственных финно-угорских народов, Международному десятилетию языков коренных народов
	2022–2025 годы
	Управление куль-туры и спорта администрации МР «Княжпогостский», Управление образования администрации МР «Княжпогостский» городские и сельские поселения (по согласованию)
	За счет средств по главным распорядителям бюджетных средств
	Создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций, а также для сохранения и развития языков народов Российской Федерации
	Количество мероприятий;

количество участников мероприятий

	8.
	Проведение цикла культурных мероприятий, направленных на популяризацию русского языка и литературы
	2022–2025 годы
	Управление культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский», Управление образования администрации МР «Княжпогостский», городские и сель-ские поселения (по согласованию)
	Без финансирования
	Создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций, а также для сохранения и развития языков народов Российской Федерации
	Количество мероприятий;

количество участников мероприятий

	VII. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	9.
	Проведение рабочих встреч, «круглых столов» и иных мероприятий с лидерами и представителями национально-культурных объединений по вопросам миграционной политики с целью разъяснения изменений миграционного законодательства и обсуждения существующих рисков в области межнациональных и межконфессиональных отношений
	2022–2025 годы
	ОМВД по Княжпогостскому району (по согласованию)
	Без финансирования
	Обеспечение взаимодействия государственных и муниципальных органов с общественными объединениями, способствующими социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, совершенствование системы мер, обеспечивающих уважительное отношений иностранных граждан к культуре и традициям принимающего сообщества. Обеспечение социальной адаптации и интеграции иностранных граждан
	Количество мероприятий с лидерами (представителями) национально-культурных объединений

	VIII. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	10.
	Повышение уровня профессионального развития специалистов органов местного самоуправления, в компетенции которых находятся вопросы в сфере укрепления единства российской нации, этнокультурного развития народов России и гармонизации межнациональных отношений
	2022–2025 годы
	Отдел по вопросам местного само-управления администрации МР «Княжпогостский», управление куль-туры и спорта администрации МР «Княжпогостский»
	За счет средств по главным распорядителям бюджетных средств
	Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации
	Количество обученных сотрудников, занимающихся вопросами межнациональных (межэтнических) отношений

	IX. Совершенствование взаимодействия государственных органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	11.
	Привлечение к работе в общественных советах, иных экспертно-консультативных органах при администрации МР «Княжпогостский» представителей этнокультурных общественных объединений и религиозных организаций
	2022–2025 годы
	Отдел по вопросам местного самоуправления администрации МР «Княжпогостский»,
ОМВД по Княжпогостскому району (по согласованию)

	Без финансирования
	Участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при государственных органах и органах местного самоуправления, в деятельности по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений, обеспечению социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество
	Количество представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций, включенных в состав общественных советов, иных экспертно-консультативных органов.

Количество заседаний общественных советов, иных экспертно-консультативных органов при администрации МР «Княжпогостский», в которых приняли участие представители национальных общественных объединений и религиозных организаций

	12.
	Организация и проведение

конференции коми народа в МР «Княжпогостский»
	2022–2025 годы
	Администрация МР «Княжпогостский»,
Княжпогостское представительство МОД «Коми Войтыр»
	За счет средств по главным распорядителям бюджетных средств
	Обеспечение всестороннего сотрудничества граждан, институтов гражданского общества и государства для упрочения общероссийского единства, сохранения и поддержки национальных культур
	Количество участников конференций

	X. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	13.
	Организация публикации в СМИ материалов, направленных на укрепление общегражданской идентичности и межнационального (межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия
	2022–2025 годы
	Отдел по вопросам местного само-управления администрации МР «Княжпогостский», ГАУ «Редакция газеты «Княжпогостские вести» (по согласованию)
	Без финансирования
	Привлечение средств массовой информации, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики Российской Федерации, к выполнению целей и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	Количество публикаций

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

PAGE
6